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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je zámek Kratochvíle a jeho štuková a malířská výzdoba. Je

to kulturní památka, která v současné době prochází velkou změnou. Mění svůj vzhled,

styl, image. Je to velký zlom, protože doposud byla Kratochvíle spojována především

s československým animovaným filmem, večerníčky a loutkami.

Ve své práci bych ráda zmapovala štukovou a malířskou výzdobu zámku Kratochvíle –

tzn. v celém objektu areálu, výzdoba v exteriéru, v kostele Narození Panny Marie a

v hlavní obytné budově. A představila zámek jako jedinečný klenot plný nádherných

maleb a štukových reliéfů, které se i přes někdy ne příliš šetrné zacházení, dochovaly

v dobrém stavu. Mohou tak být i pro dnešního návštěvníka velkou inspirací a důkazem o

mistrovství dávných umělců. V posledních letech se malbám i štukům na Kratochvíli

dostalo zasloužené restaurátorské péče. A proto si myslím, že je teď ten vhodný čas

připomenout zašlou krásu zmiňovaných děl, jejichž autory jsou Antonio Melana a George

Widmann. Ve své práci připomínám jednotlivé náměty a motivy, které byly v minulosti

rozpoznány a dokládám to na bohaté fotodokumentaci, která byla pořízena po

restaurátorských zásazích. Ve štukové výzdobě se zásahy – očištění, vyspravení a

pozlacení, nejvíce přibližují podobě renesance. V malířské výzdobě zásah restaurátorů byl

citlivější jak dokládají fotografie v příloze.

Práci jsem rozvrhla do pěti kapitol s dalšími podkapitolami. V první kapitole představuji

celou historii zámku až do současnosti. Další kapitoly patří mistrům Kratochvíle –

architekt Baltassar Maggi z Arogna, malíř George Widmann a štukatér Antonio Melana.

Jako podkapitoly k Baltassaru Maggi jsem zařadila architektonické rozvržení jednotlivých

prostor celého zámku, pro lepší orientaci v dalších kapitolách. Stěžejními kapitolami mé

práce jsou odstavce o štukové a malířské výzdobě areálu zámku Kratochvíle, doplněnými

ikonografickými popisy. Kapitolu o malířské výzdobě jsem rozdělila na menší

podkapitoly, kdy nejdříve popisují malířskou výzdobu v exteriéru zámku Kratochvíle, dále

malířskou výzdobu v interiérech kam patří i kostel Narození Panny Marie, hlavní obytná

budova – vila a ostatní budovy v zámeckém komplexu. Kapitolu o štukové výzdobě jsem

rozdělila do podkapitol jednotlivých pokojů kde se tato výzdoba vyskytuje a jednu

podkapitolu o pokojích kde štuková výzdoba nedominuje. Závěrečnou kapitolu jsem

nazvala Restaurování na zámku Kratochvíle, kde jsem shrnula všechny dosavadní

restaurátorské opravy v areálu.
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Literatura k tématu

Do své bakalářské práce jsem čerpala informace z několika publikací a článků. V první

velké kapitole, kde pojednávám o historii zámku Kratochvíle to byla stěžejní kniha

Václava Březana Životy posledních Rožmberků, kde je zachycena historie Rožmberků od

roku 1546 – 1612. Byl to velice cenný pramen z té doby, ale samozřejmě jsem ho

ověřovala v novějších publikacích o historii rožmberského rodu např. Josef Haubelt: Jakub

Krčín z Jelčan z roku 2003, Jaroslav Pánek a jeho životopisná kniha Vilém z Rožmberka

z roku 1998. Březanovi záznamy jsem také porovnávala s knihou od Jarmily Krčálové,

Renesanční stavby Baltassara Maggiho v Čechách a na Moravě z roku 1986. Čerpala jsem

také ze Soupisu památek historických a uměleckých v království českém – Okres

Prachatický od Jiřího Sedáčka a Františka Mareše z roku 1913. Mladší historii o zámku

Kratochvíle - o Eggenbercích a Schwarzenbercích jsem čerpala z knihy Jihočeské

dominium od Pavla Juříka a o současnosti jsem brala informace z průvodcovských textů od

Alexandra Vondřicha a Vojtěcha Troupa.

V druhé kapitole o umělcích mi byla oporou kniha Jarmily Krčálové Renesanční stavby

Baltassara Maggiho v Čechách a na Moravě z roku 1986. Jde o jedinou publikaci

zabývající se životem a dílem architekta Baltassara Maggiho. Informace o dalších mistrech

zámku Kratochvíle jsem našla pouze jako kusé útržky v článcích např. od Milady

Matyášové – Lejskové v časopise Umění z let 1960 a 1963. Tyto články od Matyášové –

Lejskové byly důležité pro moji stěžejní kapitolu o malířské a štukové výzdobě, kde jsem

samozřejmě konfrontovala informace z článků, s dalšími prameny např. František Středa –

Zámek Kratochvíle, Sedláčkovi a Marešovi Soupisy.

V závěrečné kapitole o restaurování jsem vycházela z rozhovorů s kastelánem zámku

Kratochvíle. Konzultace s panem Vojtěchem Troupem, byly pro mne cenným zdrojem

informací. Pan kastelán byl přítomen u všech restaurátorských prací, které na zámku

probíhaly od 80. let. Údaje a fakta o starších opravách jsem zpracovávala především z

průvodcovských textů a z restaurátorských zpráv. Některé dokumenty mi poskytli

restaurátoři v elektronické podobě, ještě nejsou zveřejněny, některé nejsou ještě uzavřeny.
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1 Historie Kratochvíle

Zámek Kratochvíle, jako ojedinělý architektonický koncept a z velké části dochovaná

hodnotná původní výzdoba společně, tvoří jednu z nejvýznamnějších památek pozdní

renesance v Čechách.

Zámek Kratochvíle byl postaven v druhé polovině 16. století jako místo reprezentace,

zábavy a odpočinku Viléma z Rožmberka. Ale vraťme se na úplný začátek. Původně na

místě dnešního zámku Kratochvíle stál na konci 15. století selský dvorec Leptáč. První

zmínky o Leptáči pocházejí z roku 1401, stál v severní části dnešní zahrady zámku.

Majitelem byl netolický občan Mikuláš Kugl, správou patřil pod Klášter Zlatá Koruna.

Počátkem 15. století se Leptáč dostal do rukou Oldřicha II. z Rožmberka, jednoho

z nejmocnějších šlechticů v tehdejší společnosti. Jeho nejstarší pravnuk Vilém

z Rožmberka roku 1569 jmenoval regentem celého rožmberského dominia Jakuba Krčína

z Jelčan1 a při této příležitosti mu věnoval Leptáč s tvrzí, dvěma vesnicemi a dvorem.2

Krčín dvorec Leptáč upravil a přestavěl, nechal ho vymalovat loveckými výjevy. Kolem

tvrze zřídil rozsáhlou hrazenou oboru, která měřila po obvodu dvě staročeské míle, tj. 18,5

km, a patřila mezi největší v tehdejších Čechách. Protože byl Krčín velmi dobrý obchodník

a ekonom, spočítal si, že v případě vymření Rožmberků (což bylo velmi pravděpodobné)

by mohl o netolický dvorec přijít. Od počátku se totiž táhl spor s Klášterem Zlatá Koruna o

zmiňovaný majetek. Původní přivlastnění Leptáče a okolí Oldřichem II. z Rožmberka

nebylo čisté, a proto si představitelé kláštera na Leptáč i po století dělali nárok. Jakub

Krčín s nimi navíc nebyl v příliš přátelském vztahu. Vyměnil tedy Leptáč za městečko

Sedlčany a deset přilehlých vesnic. Leptáč se tak v roce 1579 dostal zpět do rukou Viléma

z Rožmberka.3

1 Krčín začínal jako úředník na panství Viléma Trčky z Lípy a na Veléši. Od roku 1559 byl hospodářským
správcem na statku augustiniánského kláštera v Borovanech. Poté přešel do služeb Rožmberků. Byl
jmenován krumlovským purkrabím. Byl také vynikajícím stavitel jihočeských rybníků (Počátek, Svět, atd.).
Roku 1590 odešel ze služeb Rožmberských a přesídlil na Křepenici, kde pravděpodobně zemřel. [Srov.
HAUBELT Josef: Jakub Krčín z Jelčan, Praha: Rodiče, 2003.]; a také [Srov. MÍKA Alois: Osud slavného
domu – Rozkvět a pád rožmberského dominia,České Budějovice: Růže, 1970.]
2 Srov. JUŘÍK Pavel: Jihočeské dominium, Praha: Libri, 2008, 76 - 77.
3 Srov. BŘEZAN Václav: Životy posledních Rožmberků, Praha: Svoboda, 1985, 293-294. a také srov. MíKA

[…]

Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 71 - Vraždění betlémských nemluvňat, štukový reliéf v Ložnici, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 72 – Víra, štukový reliéf v Předpokoji, zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 73 – Naděje, štukový reliéf v Předpokoji, zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 74 – Láska, štukový reliéf v Předpokoji, zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 75 – Tarquinius Superbus sráží makovice, štukový reliéf v Předpokoji, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 76 – Curtius se vrhá do propasti, štukový reliéf v Předpokoji, zámek Kratochvíle.
Foto: autor.

Příloha č. 77 – Numus Pompilius na trůně, štukový reliéf v Předpokoji, zámek Kratochvíle.
Foto: autor.

Příloha č. 78 – Zápasící postavy, štukový reliéf v Předpokoji, zámek Kratochvíle. Foto:
autor.

Příloha č. 79 – Gaius Mucius Scaevola, štukový reliéf v Předpokoji, zámek Kratochvíle.
Foto: autor.

Příloha č. 80 – Pompilius opisuje kruh kolem Antiocha, štukový reliéf ve Velkém zlatém
sále, zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 81 – Lucius Quinctius Cincinnatus zvolen diktátorem, štukový reliéf ve Velkém
zlatém sále, zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 82 – Veturie a Volumnie před Corialanem, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále,
zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 83 – Zavraždění krále Servia Tullia, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále,
zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 84 – Horatius Cocles bojuje s Etrusky, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále,
zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 85 – Tarquinius Priscus zavražděn, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 86 – Valerius Corvus bojuje s Galem, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále,
zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 87 - Štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 88 – Romulus a Remulus s vlčicí, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 89 – Titus Manilius zabíjí Gala na mostě, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále,
zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 90 - Štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 91 – Tullia jede přes otcovu mrtvolu, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále,
zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 92 - Štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek Kratochvíle. Foto: autor.
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Příloha č. 93 – Cloelie přeplouvá řeku Tiber, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 94 – Romulus poráží caeninského krále, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále,
zámek Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 95 – Korunovace Numa Pompilia, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 96 – Sofinisbe pije jed, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 97 Sofinisbe před Masinissou, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 98 – Rožmberský jezdec, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 99 – Erb Kateřiny Brunšvické, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 100 – Erb Sofie Braniburské, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 101 – Erb Anny Marie Bádenské, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 102 – Erb Polyxeny z Pernštejna, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 103 – Spravedlnost, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek Kratochvíle.
Foto: autor.

Příloha č. 104 – Střídmost, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek Kratochvíle. Foto:
autor.

Příloha č. 105 – Statečnost, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek Kratochvíle.
Foto: autor.

Příloha č. 106 – Moudrost, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek Kratochvíle. Foto:
autor.

Příloha č. 107 – Signatura Antonia Melany, štukový reliéf ve Velkém zlatém sále, zámek
Kratochvíle. Foto: autor.

Příloha č. 108 - Štukový reliéf ve Velkém zlatém sále s nápisem, zámek Kratochvíle. Foto:
autor.
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