UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Magdalena Hamsíková

Autor/autorka práce: Hana Rabenhauptová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Zámek Kratochvíle - štuková a malířská výzdoba
Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.
Rozsah práce: 64 stran (bez obrazových příloh)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autorka si vybrala poměrně obtížné téma zpracování štukové a malířské výzdoby zámku Kratochvíle. Tento úkol se jí podařilo velmi dobře zvládnout, oceňuji zejména bohatou obrazovou dokumentaci a jasné členění práce, rozdělení na kapitoly o grafických vzorech, autorech výzdoby a následný popis jednotlivých výjevů. Jak sama uvádí v závěru, jde spíše o základ pro další, podrobnější práci. Autorka se nepouští do hlubších analýz, ani do stylové či jiné bližší charakteristiky jednotlivých autorů. U architekta B. Maggiho jsou vyjmenovány jako jeho práce i práce jemu připsané, a to bez jakéhokoliv rozdělení. Celkový dojem trochu kazí příliš vysoká míra kompilativnosti práce, která se na ni negativně odráží ve chvíli, kdy autorka nekriticky přejímá z textů i chyby. Např. z restaurátorské zprávy přejala náskres s chybným (zrcadlově obráceným) umístěním jednotlivých námětů na klenbě kostela (s. 28). Také bez bližšího zamyšlení nad vnitřní logikou prostoru přejala poněkud povrchní zjištění restaurátorů, že scény Pašijí na sebe nenavazují. Umístění jednotlivých scén do geometrických obrazových polí ale podléhá subtilní vnitřní logice, charakteristické pro manýristické spekulace (hledání, moment překvapení atd.), a je významnou složkou v rámci chápání výzdoby jako celku. Dále jde o nekritické přijetí některých poněkud sporných konstatování z literatury, např. (s. 31) spojené uši zajíců údajně poukazující na katolické zaměření stavebníka (Lejsková-Matyášová 1963).

Za zásadní nedostatek považuji v kapitole "Literatura k tématu" skutečnost, že zde chybí celkové zhodnocení literatury, která o Kratochvíli pojednává, ačkoli s touto literaturou autorka dále pracuje. Některé tituly ale chybí úplně (např. syntézy DČVU, Renaissance in Böhmen, Kunst der Renaissance und Manierismus in Böhmen, Eva Šamánková). Zde je patrné určité nepochopení zadání. Zhodnocení literatury nemá být osobním vyjádřením toho, jaké tituly autorka používala při psaní práce, ale má jít o rekapitulaci veškerého dosavadního bádání o daném tématu, jež je jednou z dovedností, kterou má kandidát v bakalářské práci prokázat.

Další, již drobné poznámky k textu:

- text obsahuje mnoho gramatických chyb (např. s. 6, 15, 38, 45), chybné skloňování antických jmen končících na -us (např. s. 41, 44).
- s. 37 – FESTINA LENTA (správně LENTE)
- s. 38 – obrácené pořadí obrázků 68 a 69
- s. 46, č. 13 nejde o prameny, ale o literaturu, která se rozchází v určení námětů

Přes výše zmíněné výtky považuji práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhájení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

ad. 2

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23.5.2010

Podpis: